Raport për rezultatet e konsultimeve publike

1. Titulli i draftaktit
Projektligj “Për Disenjot” 
2. Kohëzgjatja e konsultimeve

Procesi i konsultimit filloi me publikimin në RENJK të njoftimit paraprak sipas legjislacionit në fuqi për njoftimin dhe konsultimin publik në periudhën dt 05.01.2026. deri në datë 02.02.2026

3. Metoda e konsultimit

Metodat e konsultimit të përdorura për Projektligjin “Për Disenjot”, janë si më poshtë vijon:
Takime me grupet e interesit: janë zhvilluar takime në nivel teknik me përfaqësues të autorizuar

Publikimi në Regjistrin Elektronik për Njoftimet dhe Konsultimet Publike në linkun: https://konsultimipublik.gov.al/Konsultime/Detaje/915

4. Palët e interesit të përfshira
Drejtoria e Përgjithshme e Pronësisë Industriale ka kryer konsultimin e brendshëm për këtë projektligj me përfaqësuesit e autorizuar dhe me organizatat ndërkombëtare, konkretisht me   Organizatën Botërore të Pronësisë Intelektuale (WIPO), Zyra e Bashkimit Evropian për Pronësinë Intelektuale (EUIPO).
Zyra është pajtuar me të gjitha ndryshimet e propozuara nga WIPO dhe EUIPO dhe i pranojmë siç duhet.
Gjatë Konsultimit Publik dhe takimit me përfaqësuesit e autorizuar nuk ka patur komente.

5. Pasqyra e komenteve të pranuara me arsyetimin e komenteve të pranuara/ refuzuara

	Çështja e  adresuar
(psh. përkufizimi i ri i…, kushtet për regjistrimin e…, rregullimi i…, etj.)
	Komenti
(grumbulloni dhe përmblidhni komente identike/të ngjashme nga palët e ndryshme të interesuara së bashku)
	Palët e interesuara (renditni të gjithë ata që adresuan çështjen në mënyrë të ngjashme)
	Vendimi (I pranuar/I pranuar pjesërisht/I refuzuar)
	Justifikimi

	Përkufizimi i shprehjes “mutatis mutandis”
	Kuptimi i përgjithshëm i saj është “duke marrë parasysh ndryshimet përkatëse”. Shprehja “mutatis mutandis” përdoret vetëm një herë në nenin 44; ju lutem merrni në konsideratë kuptimin e saj dhe vlerësoni nëse është e nevojshme të përfshihet në këtë listë, si edhe nëse mund të nevojiten sqarime këtu.
	EUIPO
	Pranuar
	-

	Komenti ka të bëjë me të drejtat e mbrojtjes të disenjove
	Aplikimi mund të përfshijë një referim të dizenjuesit ose të anëtarëve të ekipit të dizenjuesve, por ky informacion është thjesht opsional dhe nuk i nënshtrohet shqyrtimit
	EUIPO
	Pranuar
	

	Komenti lidhet me aplikimin e disenjove të shumëfishta
	Nuk është e qartë nëse kjo është një referencë ndaj aplikimeve të shumëfishta. Nëse po, kërkesa që ato të jenë në të njëjtën klasë bie në kundërshtim me dispozitën e parashikuar në nenin 16(1) të këtij ligji.
	EUIPO
	Pranuar
	

	Kufizimi I të drejtave lidhur me disenjot
	Kjo dispozitë, e formuluar si një fjali e vetme, është e vështirë për t’u ndjekur. Për më tepër, ky paragraf dhe paragrafi pasues 4 janë tashmë të pasqyruar në nenin paraprak 28. Ju lutem merrni në konsideratë mbajtjen e tyre vetëm në njërin prej këtyre neneve ose, përkatësisht, krijimin e një neni të veçantë për “klauzolën e riparimit”.
	EUIPO
	Pranuar
	

	Komenti lidhet me mënyrën e renditjes së kapitujve
	Nuk ka kapituj të tjerë në Pjesën III, ndaj sugjeroj fshirjen e këtyre nënndarjeve.
	WIPO
	Pranuar
	

	Komenti për tu hequr su nen duke qënë se është dicka e parashikuar më lart
	Ky nen gjithashtu mund të hiqet, pasi neni 44 tashmë i referohet referencave ligjore përkatëse
	WIPO
	Pranuar
	

	Koment mbi sqarimin pse është  parashikuar neni sepse nuk duhet të kufizohet vetëm te aplikimet ndërkombëtare, për disenjot.
	Do të ishte e dobishme të sqarohej pse ky nen është vendosur në këtë pjesë. Duket se ai nuk kufizohet vetëm në regjistrimet ndërkombëtare.
	WIPO
	Pranuar
	



*Nuk ka pasur komente nga konsultimi i projektligit me palët e interesuara. 



